
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 235 DEL 01/07/2025 REG.GEN 

N.51 DEL01/07/2025 
OGGETTO: 
Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.LGS 36/2023 all’operatore 
economico Tec Med Ingegneria S.r.l. dell’incarico di redazione delle istruttorie tecnico-
amministrative in materia idraulica e idrogeologica per l’approvazione degli studi di 
compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle norme 
tecniche di attuazione del piano stralcio di assetto idrogeologico PAI. Biennio 2025/2026: CIG: 
B6811EBCD4 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 
Visto il disposto degli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267 del 2000; 

Visto il regolamento di contabilità vigente. 

Visto il Decreto Sindacale n. 2 del 17.01.2025, con il quale l'ing. Alessandro Pisu viene nominato 
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni fino al 31.12.2025; 

Dato atto che col medesimo atto il Responsabile del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma, oltre che a procedere alla 
esecuzione di spese con la modalità prevista nella disciplina normativa contrattuale; 

Visto il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Riola Sardo, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 22 del 12.04.2021; 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 04 del 19.02.2025 di Approvazione del DUP triennio 
2025/2027, e n.04 del 19.02.2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e suoi allegati; 

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i. (Tuel) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 
10.08.2014, n. 126; Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. in materia di armonizzazione 
contabile; 

Premesso che nell’ambito delle attività d’ufficio del Servizio Tecnico, particolare attenzione richiede 
l’approvazione degli studi di compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di 

 

COMUNE DI RIOLA SARDO 
Provincia di Oristano 

09070 Riola Sardo - Via Umberto I n. 16 - tel. 0783410219 
www.comune.riolasardo.or.it 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cui alle norme tecniche di attuazione del Piano di assetto idrogeologico (PAI), riferiti a interventi rientranti 
interamente nell'ambito territoriale comunale, inerenti al patrimonio edilizio pubblico e privato, alle opere 
infrastrutturali a rete o puntuali, alle opere pubbliche o di interesse pubblico nonché agli interventi inerenti 
l'attività di ricerca e i prelievi idrici e per la conduzione delle attività agricole, silvocolturali e pastorali di cui 
all'art.1 della L.R.33/2014; 

Considerato che la complessità delle istruttorie in materia idraulica e idrogeologica, impone di affidare la 
loro redazione a professionisti esterni esperti in materia, stante che nel servizio tecnico non vi è personale 
avente adeguata formazione in tale materia; 

Atteso che una stima di massima prevede di dover redigere sedici istruttorie nel biennio 2025/2026, delle 
quali otto nel 2025 e otto nel 2026; 

Individuato i professionisti nel personale della società Tec Med Ingegneria S.r.l., c.f. e P.IVA 03257620926, 
già ultimo affidatario del servizio in questione; 

Rilevato che il maggiore onere, anche per questioni di tipo logistico e organizzativo, che deriverebbe alla 
Stazione Appaltante in caso di affidamento a diverso contraente, a fronte di un importo stimato del servizio 
inferiore a € 5.000,00 permette di agire mediante affidamento diretto e in deroga al principio di rotazione 
degli affidamenti, ai sensi rispettivamente dell'art. 50 comma 1, lett. b) e dell’art.49 comma 6, del D.Lgs. 
n.36/2023; 

Indetta sulla piattaforma di approvvigionamento digitale SardegnaCAT, Gara in Busta Chiusa definita RdO: 
rfq_461552 - Istruttorie per l’approvazione degli studi di compatibilità idraulica, geologica e geotecnica - 
Ingegnere, finalizzata all’acquisizione dell’offerta da parte della società Tec Med Ingegneria S.r.l.; 

Generato, a gara chiusa, il Verbale di sistema relativo alla RdO: rfq_461552 - Istruttorie per 
l’approvazione degli studi di compatibilità idraulica, geologica e geotecnica - Ingegnere; 

Calcolato in € 200,00 il corrispettivo a base di gara per ogni singola pratica; 

Dato atto che la società Tec Med Ingegneria S.r.l. ha presentato in sede di RdO un ribasso sull’importo a 
base di gara della singola pratica, del 3 %, come da allegato Verbale di sistema, corrispondente a un importo 
a singola pratica di € 194,00 IVA esclusa; 

Valutato che l’offerta presentata dalla società Tec Med Ingegneria S.r.l. risulta conforme al disposto 
dell’art.15-quater dell’art.41 e dell’Allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Tenuto che in sede di assunzione dell’impegno di spesa per l’affidamento del servizio, occorre 
prudenzialmente tener conto della maggiorazione del 20% sull’importo di ogni singola pratica, non 
dovendosi escludere la necessità delle integrazioni istruttorie di cui all’art.2 della Lettera d’invito; 

Accertato che la corrispondente spesa lorda annua stimata per otto pratiche all’anno, di € 2363,01 trova 
copertura finanziaria nel Capitolo di Spesa 10160 PRESTAZIONE SERVIZI PRESSO L'UFFICIO 
TECNICO (Prestazioni professionali e specialistiche) (Ex. 10160305/1), avente attualmente una 
disponibilità per assunzione di nuovi impegni di € 5.500,00 nell’Anno di bilancio 2025 e € 6.000,00 
nell’Anno di bilancio 2026; 

Verificati il possesso della regolarità contributiva da parte dElla società Tec Med Ingegneria S.r.l. come da 
allegati DURC: 

- N. Protocollo INPS_4548494 

- N. Protocollo Inarcassa_0608189.15-04-2025; 

Acquisito il CIG: B6811EBCD4; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b del d.lgs. n. 36/2023, il 
servizio di redazione, nel biennio 2025/2026, di n.16 istruttorie idrauliche e idrogeologiche finalizzate 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’approvazione degli studi di compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di 
cui alle norme tecniche di attuazione del Piano di assetto idrogeologico (PAI), riferiti a interventi rientranti 
interamente nell'ambito territoriale comunale, alla  società Tec Med Ingegneria S.r.l., c.f. e P.IVA 
03257620926 per un importo a singola pratica di € 194,00 IVA esclusa; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

Accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, parte integrante della presente determinazione, 

di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b del d.lgs. n. 36/2023 , il servizio di redazione, nel biennio 
2025/2026, di n.16 istruttorie idrauliche e idrogeologiche finalizzate all’approvazione degli studi di 
compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle norme tecniche di 
attuazione del Piano di assetto idrogeologico (PAI), riferiti a interventi rientranti interamente nell'ambito 
territoriale comunale, alla  società Tec Med Ingegneria S.r.l., c.f. e P.IVA 03257620926 per un importo a 
singola pratica di € 194,00 IVA esclusa; 

di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa, ricorrendo alle risorse del Capitolo di Spesa 
10160 PRESTAZIONE SERVIZI PRESSO L'UFFICIO TECNICO (Prestazioni professionali e 
specialistiche) (Ex. 10160305/1), secondo la seguente ripartizione: 

- € 2363,01 nell’anno di bilancio 2025; 

- € 2363,01 nell’anno di bilancio 2026; 

Di dare atto che il CIG relativo al presente affidamento è B6811EBCD4; 

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di dare atto che la presente determinazione, è esecutiva in seguito all’ opposizione del visto di copertura 
finanziaria e che verrà pubblicata nell’Albo Pretorio per un periodo di quindici giorni.  

 
IL REDATTORE DELLA PROPOSTA 

PILUDU MARCO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riola Sardo.  Responsabile Procedimento: PISU ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 
Ing. Alessandro Pisu 


